
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Istituto Comprensivo “MILANI” - Fondi 

Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT -Tel. 0771/501653 - Fax 0771/504956  
ltic853009@istruzione.it  P. E. C.: ltic853009@pec.istruzione.it 

C.F. 90056210595 – Cod. Mecc. ltic853009 
 

1 - 4 
 

 Prot. n.  1584/3.2.b                             Fondi, 25/05/2017 

 
PUBBLICAZIONE CRITERI DI SELEZIONE DEL PERSONALE DOCENTE 

CHE SI CANDIDI PER I POSTI VACANTI NELL’ORGANICO 
DELL’AUTONOMIA DELL’ISTITUTO 

 
Oggetto: avviso per l’individuazione dei docenti interessati al passaggio da ambito territoriale a scuola come 

da ipotesi di CCNI per l’anno scolastico 2017/2018 ai sensi dell’art. 1, comma 79 e successivi della 

legge 107/2015 e nota MIUR AOODGPER n. 16977 nel 19/04/2017. 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche“;  

 VISTA la legge n. 107/2015, art. 1 commi 78, 79, 80, 81, 82 “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 VISTA la Nota del MIUR AOODPIT n. 2016 del 22 luglio 2016 avente per oggetto: 

 “ Indicazioni operative per l'individuazione dei docenti trasferiti o assegnati agli ambiti territoriali e il 

conferimento degli incarichi nelle istituzioni scolastiche”; 

 VISTO il CCNI sul passaggio da ambito territoriale a scuola per l’anno scolastico 2017/2018, ai sensi 

dell’articolo 1, commi 79 e successivi, della Legge 13 luglio 2015, n.107; 

 VISTA la nota MIUR  n. 0016977 del 19 Aprile 2017;  

 VISTO il Rapporto di Autovalutazione dell’Istituto (RAV);  

 VISTI gli indirizzi del Dirigente scolastico assegnati al Collegio Docenti per l’elaborazione del Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa dell’istituto; 

 VISTO il Piano di Miglioramento (PdM) dell’Istituto;  

 VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) adottato dall’Istituto;  

 CONSIDERATA la necessità di dovere assumere docenti per coprire eventuali posti vacanti e 

disponibili dell’Organico dell’Autonomia dell’Istituto nell’anno scolastico 2017/18; 

 VISTA la proposta del dirigente scolastico inviata con circolare prot. n. 1538 del 22/05/2017, presentata 

al Collegio Docenti del 23/05/2017 e deliberata dallo stesso in pari data,  

 

DISPONE 
La pubblicazione del presente avviso per la copertura di eventuali posti disponibili e l’eventuale 

individuazione dei docenti per il passaggio da ambito a scuola. 

 

Art. 1 

Procedura di candidatura 
Nell’ambito delle operazioni finalizzate all’individuazione dei destinatari di proposta di incarico sugli 

eventuali posti, tutti i docenti a tempo indeterminato con titolarità nell’Ambito Territoriale  n. 23 della 

Provincia di Latina, potranno manifestare il proprio interesse entro i termini che verranno successivamente 

resi noti, come da art. n. 4 del presente avviso, comunicando la propria auto candidatura, indicando la 



 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Istituto Comprensivo “MILANI” - Fondi 

Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT -Tel. 0771/501653 - Fax 0771/504956  
ltic853009@istruzione.it  P. E. C.: ltic853009@pec.istruzione.it 

C.F. 90056210595 – Cod. Mecc. ltic853009 
 

2 - 4 
 

tipologia di posto e utilizzando il modello (vedi art. 4), esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica 

istituzionale ltic853009@istruzione.it  . 

Nella domanda, attraverso il modulo che sarà allegato all’eventuale successivo avviso come da art. n. 4 della 

presente, i candidati avranno cura di allegare C.V. in formato PDF, di dichiarare le proprie generalità, 

complete di indirizzo e Codice Fiscale, indicando anche un recapito telefonico e un indirizzo e - mail, per 

favorire una pronta reperibilità. L’invio della candidatura costituisce preventiva dichiarazione di 

disponibilità ad accettare la proposta d’incarico, fatta salva la possibilità di optare tra più proposte.  
L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di mancata ricezione delle comunicazioni del 

richiedente ovvero nel caso in cui le comunicazioni non siano ricevute dal candidato a causa dell’inesatta 

indicazione dell’indirizzo e - mail né per eventuali disguidi informatici e telematici non imputabili a colpa 

dell'amministrazione stessa.  

Art.2 

Requisiti per la candidatura 
Ai fini della copertura dei posti che si renderanno realmente disponibili, tenendo conto di quanto previsto dal 

RAV,  dal Piano di Miglioramento e dal PTOF di questa Istituzione Scolastica, secondo quanto previsto 

dall’allegato A dell’ipotesi del CCNI sul passaggio da ambito territoriale a scuola per l’a.s. 2017-18, i 

requisiti che debbono caratterizzare i docenti per l’assegnazione dei posti che si renderanno effettivamente 

disponibili sono i seguenti: 
 

GRUPPO DI POSTO COMUNE SCUOLA DELL’INFANZIA  

TITOLI* 
ESPERIENZE* 

 Ulteriori titoli di studio coerenti con le competenze 

professionali specifiche  richieste, di livello almeno pari 

a quello previsto per l’accesso all’insegnamento. 

 Certificazioni linguistiche pari almeno al livello B2, 

rilasciate dagli enti compresi nell’elenco di cui al D. M. 

2 marzo 2012, n. 3889. 

 Possesso della specializzazione sul sostegno. 

 Esperienza in progetti di innovazione didattica e/o 

didattica multimediale. 

 Esperienza in progetti e in attività di insegnamento 

relativamente a percorsi di integrazione/inclusione. 

 

*A parità di titoli ed esperienze si considera la graduatoria della mobilità 
 

GRUPPO DI POSTO COMUNE SCUOLA PRIMARIA 
 

TITOLI* ESPERIENZE* 

 Ulteriori titoli di studio coerenti con le competenze 

professionali richieste di livello almeno pari a  quello 

previsto per l’accesso all’insegnamento 

 Certificazioni linguistiche pari almeno al livello B2, 

rilasciate dagli enti compresi nell’elenco di cui al D.M. 2 

marzo 2012, n. 3889. 

 Possesso della specializzazione sul sostegno 

  

 Esperienza in progetti di innovazione didattica e/o 

didattica multimediale. 

 Esperienze in progetti e in attività di insegnamento 

relativamente a percorsi di integrazione/inclusione. 

 Insegnamento con metodologia CLIL. 

 

mailto:ltic853009@istruzione.it


 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Istituto Comprensivo “MILANI” - Fondi 

Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT -Tel. 0771/501653 - Fax 0771/504956  
ltic853009@istruzione.it  P. E. C.: ltic853009@pec.istruzione.it 

C.F. 90056210595 – Cod. Mecc. ltic853009 
 

3 - 4 
 

 

GRUPPO DI POSTO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

TITOLI* ESPERIENZE* 

 Ulteriori titoli di studio coerenti con le competenze 

professionali specifiche richieste, di livello almeno pari a 

quello previsto per l’accesso all’insegnamento. 

 Certificazioni linguistiche pari almeno al livello B2, 

rilasciate dagli enti compresi nell’elenco di cui al D.M. 2 

marzo 2012, n. 3889. 

 Possesso della specializzazione sul sostegno. 

 Esperienza in progetti di innovazione didattica e/o 

didattica multimediale. 

 Insegnamento con metodologia CLIL. 

 Esperienze in progetti e in attività di insegnamento 

relativamente a percorsi di integrazione/inclusione. 

 

* A parità di titoli ed esperienze si considera la graduatoria della mobilità 
 

GRUPPO DI POSTO SOSTEGNO SCUOLA DELL’INFANZIA 

TITOLI* ESPERIENZE* 

 Ulteriori titoli di studio coerenti con le competenze 

professionali specifiche  richieste, di livello almeno pari a 

quello previsto per l’accesso all’insegnamento. 

 

 Certificazioni linguistiche pari almeno al livello B2, 

rilasciate dagli enti ricompresi nell’elenco di cui al D. M. 

2 marzo 2012, n. 388 

 Esperienza in progetti di innovazione didattica e/o 

didattica multimediale. 

 

 Esperienze in progetti e in attività di insegnamento 

relativamente a percorsi di integrazione/inclusione. 

 

* A parità di titoli ed esperienze si considera la graduatoria della mobilità 
 

GRUPPO DI POSTO SOSTEGNO SCUOLA PRIMARIA 
 

TITOLI* ESPERIENZE* 

 Ulteriori titoli di studio coerenti con le competenze 

professionali specifiche richieste, di livello almeno pari 

a quello previsto per l’accesso all’insegnamento. 

 

 Certificazioni linguistiche pari almeno al livello B2, 

rilasciate dagli enti compresi nell’elenco di cui al D. 

M. 2 marzo 2012, n. 3889. 

 Esperienza in progetti di innovazione didattica 

e/o didattica multimediale. 

 

 Esperienze in progetti e in attività di 

insegnamento relativamente a percorsi di 

integrazione/inclusione. 

 

* A parità di titoli ed esperienze si considera la graduatoria della mobilità 

 

GRUPPO POSTO SOSTEGNO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 

TITOLI* ESPERIENZE* 

 Ulteriori titoli di studio coerenti con le competenze 

professionali specifiche richieste, di livello almeno 

pari a quello previsto per l’accesso 

all’insegnamento. 

 Esperienza in progetti di innovazione didattica e/o 

didattica multimediale. 

 

 Esperienze in progetti e in attività di insegnamento 



 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Istituto Comprensivo “MILANI” - Fondi 

Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT -Tel. 0771/501653 - Fax 0771/504956  
ltic853009@istruzione.it  P. E. C.: ltic853009@pec.istruzione.it 

C.F. 90056210595 – Cod. Mecc. ltic853009 
 

4 - 4 
 

 

 Certificazioni linguistiche pari almeno al livello B2, 

rilasciate dagli enti ricompresi nell’elenco di cui al 

D. M. 2 marzo 2012, n. 3889. 

 

relativamente a percorsi di integrazione/inclusione 

 

 Insegnamento con metodologia CLIL. 

 Referente per progetti in rete con altre scuole o con 

istituzioni esterne. 

*A parità di titoli ed esperienze si considera la graduatoria della mobilità 
 

Art.3 

Procedura di individuazione 
Successivamente, dopo l’esame della corrispondenza dei curricula con i requisiti fissati nel presente avviso, i 

candidati saranno formalmente contattati tramite e - mail per la proposta di incarico e dovranno far pervenire 

la propria accettazione formale, sempre tramite e – mail ed esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica 

ltic853009@istruzione.it , nei tempi previsti come da art. n. 4 del presente avviso.  

In caso di parità di numero di requisiti posseduti, farà fede il punteggio della mobilità.  
 

Art. 4 

Termini della presentazione e dell’accoglimento della candidatura 
Il presente avviso prevede aggiornamento in itinere con l’indicazione delle reali disponibilità a seguito delle 

pubblicazioni dei movimenti del personale e dell’ eventuale disponibilità di ulteriori posti. Gli aggiornamenti 

indicheranno anche modulistica, tempistica e modalità dettagliate delle operazioni.  

Art. 5 

Controlli sulle dichiarazioni 
Il Dirigente Scolastico, ai sensi degli artt. 71 e 72 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, effettuerà i controlli in 

merito alle dichiarazioni dei docenti.  

Art. 6 

Trattamento dati personali 
Il trattamento dei dati contenuti nelle domande, finalizzato unicamente all’espletamento della procedura 

selettiva, avverrà con utilizzo di procedure informatiche e con archiviazione dei relativi atti cartacei. Ai sensi 

del D.Lvo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., i dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive 

finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  

I candidati godono dei diritti di cui all’art. 13 della citata legge tra i quali figura il diritto di accesso ai dati 

che li riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, 

completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché di 

opporsi per motivi legittimi al loro trattamento.  

Art. 7 

Incompatibilità 
Ai sensi dell’art.1, comma 81, della L. 107/2015, non possono essere titolari di contratti coloro che abbiano 

un rapporto di parentela o di affinità entro il secondo grado con il dirigente scolastico. Pertanto, 

nell’eventuale conferimento degli incarichi ai docenti, il dirigente scolastico dichiarerà l'assenza di cause di 

incompatibilità derivanti da rapporti di coniugio, parentela o affinità, entro il secondo grado, con i docenti 

stessi. 

 

 

 

 

mailto:ltic853009@istruzione.it

